HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số:        /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày      tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO THẨM TRA

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,

nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2019 về lĩnh vực kinh tế - ngân sách

Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Báo cáo tình hình phát triển

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ chủ yếu

6 tháng cuối năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND

tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra về tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2019 về

lĩnh vực kinh tế - ngân sách, cụ thể như sau:

I. VỀ TÌNH HÌNH VÀ NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG 6

THÁNG ĐẦU NĂM 2019

Trong 6 tháng đầu năm 2019, UBND tỉnh đã tổ chức triển khai thực hiện

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp

chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà

nước năm 2019 và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về

tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm

2021; chủ động xây dựng kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 18/01/2019 để triển

khai thực hiện và chỉ đạo, điều hành linh hoạt, bám sát các nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội năm 2019 theo Nghị quyết HĐND tỉnh đã đề ra; tiếp tục thực hiện

các giải pháp tích cực nhằm cải thiện các Chỉ số về năng lực cạnh tranh cấp tỉnh,

về cải cách hành chính, về hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh… và đạt

được những kết quả quan trọng, toàn diện trong 6 tháng đầu năm 2019.

 Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất với báo cáo của UBND tỉnh và nhấn

mạnh một số nội dung sau:

1. Những kết quả đạt được

Tình hình kinh tế - ngân sách 6 tháng đầu năm 2019 của tỉnh tiếp tục tăng

trưởng ổn định. Tổng sản phẩm xã hội trên địa bàn (GRDP) tăng 8,09% so với

cùng kỳ năm 20181 (Đây là mức tăng trưởng cao nhất giai đoạn 2016 - 2019: 6

tháng/2016 tăng 7,74%, 6 tháng/2017 tăng 7,65%, 6 tháng/2018 tăng 7,16%). Chỉ

số sản xuất công nghiệp (IIP) ước tăng 8,08%; giá trị sản xuất nông nghiệp và

1 Trong đó: Công nghiệp - Xây dựng tăng 7,65%; Dịch vụ tăng 9,35%; Nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 3,43%;

thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 9,6%.

DỰ THẢO

2

thủy sản tăng 3,5%; tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tăng 15,8%;

kim ngạch xuất khẩu tăng 13,5%; kim ngạch nhập khẩu tăng 7,1%.

Lĩnh vực công nghiệp tiếp tục phát triển ổn định, quy mô sản xuất công

nghiệp tiếp tục được mở rộng; các khu công nghiệp, cụm công nghiệp được tiếp

tục đầu tư hạ tầng kỹ thuật và thu hút các nhà đầu tư; tình hình cung ứng điện

ổn định, đảm bảo cho nhu cầu sản xuất và tiêu dùng.

Lĩnh vực thương mại - dịch vụ và xuất nhập khẩu: Hoạt động thương mại

nội địa hoạt động ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng

khá. Hàng hóa trong nước chiếm thị phần lớn trên thị trường, giá cả ổn định; các

hoạt động kích cầu tiêu dùng, phát triển thị trường, bình ổn giá và quản lý thị

trường được triển khai hiệu quả; hoạt động xuất, nhập khẩu tăng trưởng khá và

duy trì thặng dư thương mại.

Lĩnh vực nông nghiệp phát triển nông thôn giữ vững tốc độ tăng trưởng so

với cùng kỳ 2018 trong điều kiện ngành nông nghiệp phải đối mặt với nhiều khó

khan như thời tiết bất thường, thị trường một số mặt hàng nông lâm thủy sản

giảm giá, nhất là dịch tả heo châu Phi diễn biến phức tạp... Diện tích, số lượng

các loại cây trồng, vật nuôi chủ yếu cơ bản ổn định, các mô hình sản xuất nông

nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp đô thị có hiệu quả tiếp tục phát

triển. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục được

quan tâm thực hiện, các địa phương triển khai bộ tiêu chí xã nông thôn mới

nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và chương trình mỗi xã một sản phẩm,

toàn tỉnh đến nay có 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới, 03 đơn vị cấp huyện

được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, hoàn thành chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Công tác quản lý về tài nguyên và môi trường: Tỉnh đã phê duyệt kế

hoạch sử dụng đất năm 2019 của các huyện, thị xã, thành phố, tăng cường công

tác quản lý nhà nước về đất đai, tập trung rà soát, xử lý các vướng mắc trong

công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, tiếp tục ngăn chặn và chỉnh trang các khu

dân cư hình thành tự phát, không đảm bảo các điều kiện về hạ tầng. Công tác

quản lý môi trường tiếp tục được quan tâm thực hiện, hoạt động khai thác

khoáng sản được kiểm tra, kiểm soát, kiên quyết chấn chỉnh hoạt động khai thác

cát trên hồ Dầu Tiếng.

Trong tình hình chung về tài chính, tín dụng và đầu tư còn gặp nhiều khó

khăn nhưng với sự tập trung trong chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và sự nổ

lực thực hiện của các cơ quan, đơn vị chuyên môn, lĩnh vực này tiếp tục tăng

trưởng và đạt được kết quả khá: Kết quả thu ngân sách đạt 52% dự toán cả năm,

tăng 16% so với cùng kỳ2; chi ngân sách nhà nước thực hiện đạt 27% dự toán cả

năm, tăng 8% so với cùng kỳ, nợ đọng thuế có khả năng thu bằng 5,47% dự toán

2 Trong đó: thu nội địa đạt 53% dự toán, tăng 18% so với cùng kỳ, thu thuế xuất nhập khẩu đạt 51% dự toán, tăng

10% so với cùng kỳ.

3

thu (cao hơn mức quy định không quá 5%); tổng nguồn vốn tín dụng huy động

tăng 2,52% so với đầu năm và tăng 4,56% so với cùng kỳ; dư nợ cho vay tăng

3,15% so với đầu năm và tăng 7,13% so với cùng kỳ; nợ xấu chiếm 0,63% tổng

dư nợ (trong mức quy định không quá 3%); tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội

tăng 12,02% so cùng kỳ; kết quả giải ngân vốn đầu tư công đạt 20,9% kế hoạch

năm (cùng kỳ năm 2018 đạt 24,1% kế hoạch); tỉnh tiếp tục thu hút nhiều nguồn

vốn đầu tư trong nước và vốn đầu tư nước ngoài3.

Công tác quy hoạch và phát triển đô thị, với trọng tâm là Chương trình

phát triển đô thị tỉnh, đô thị Thủ Dầu Một và nâng cấp đô thị các huyện, thị xã,

được tỉnh và các địa phương tập trung thực hiện, đã tổ chức công bố thị xã Bến

Cát và Tân Uyên đạt đô thị loại III trực thuộc tỉnh; đến nay, 100% các quy

hoạch: chung đô thị, chung thị trấn, phân khu các phường, nông thôn mới được

phê duyệt; lập và trình cấp có thẩm quyền xem xét Đề án thành lập thành phố

Thuận An, Dĩ An thuộc tỉnh Bình Dương trên cơ sở chuyển nguyên hiện trạng

của thị xã Thuận An, Dĩ An; triển khai thực hiện kế hoạch Đề án thành phố

thông minh năm 2019; xây dựng trung tâm tính toán hiệu năng cao phục Đề án

thành phố thông minh Bình Dương.

Tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện các dự án đầu tư, mở rộng mạng lưới

giao thông, chấn chỉnh hoạt động của các bến bãi, thực hiện duy tu, sửa chữa

đường bộ và công tác đảm bảo an toàn giao thông. Dịch vụ vận tải tiếp tục phát

triển, đáp ứng nhu cầu đi lại, vận chuyển của người dân và doanh nghiệp.

2. Những khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, Ban Kinh tế - Ngân sách cũng nhất trí với

Ủy ban nhân dân tỉnh về những khó khăn, hạn chế đã nêu trong báo cáo. Đồng thời,

lưu ý các hạn chế như sau:

a) Công tác triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công tiếp tục gặp nhiều

khó khăn, tiến độ giải ngân chậm. Kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công

trong 6 tháng đầu năm 2019 thấp hơn cùng kỳ năm 2018 (20,9%/24.1%).

b) Nợ đọng thuế tăng so với cuối năm 2018. Tổng nợ đọng thuế ước đến

30/6/2019 là 2.996 tỷ đồng, trong đó nợ có khả năng thu là 2.184 tỷ đồng, chiếm

5,47% dự toán thu năm 2018, vượt mức 5% theo quy định4.

c) Việc giải quyết các điểm nóng về ngập nước, không đảm bảo an toàn

giao thông, ùn tắc giao thông ở một số tuyến đường vào giờ cao điểm chậm

được khắc phục; công tác quản lý thi công một số công trình và duy tu, bảo

3Tính đến 30/6/2019, thu hút vốn đầu tư trong nước đạt 31.152 tỷ đồng và thu hút vốn đầu tư nước ngoài đạt 1 tỷ

450 triệu đô la Mỹ (tăng 70% so với cùng kỳ, vượt 3,6% kế hoạch).

4 Cuối năm 2018 là 2.408 tỷ đồng; trong đó nợ có khả năng thu là 1.680 tỷ đồng, chiếm 4,26% dự toán thu.

4

dưỡng các công trình giao thông còn hạn chế, chiếm tỷ lệ cao trong các nội

dung kiến nghị của cử tri, người dân trong tỉnh.

II. VỀ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản thống nhất với Ủy ban nhân dân tỉnh về các

nội dung nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2019 được thể hiện trong báo cáo của

Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng thời đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm một số

vấn đề sau:

1. Tiếp tục phân tích nguyên nhân và có biện pháp cụ thể tháo gỡ khó

khăn trong thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2019, nhất là đối với các công

trình trọng điểm của tỉnh, chỉ đạo rà soát, tìm nguyên nhân chậm giải ngân của

từng công trình, dự án, từng khâu thực hiện để có giải pháp khắc phục hiệu quả,

phấn đấu hoàn thành Kế hoạch đầu tư công năm 2019 theo Nghị quyết của

HĐND tỉnh.

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục kiểm tra sát và có biện pháp cụ thể

trong việc giải quyết các điểm thường xảy ra ùn tắc giao thông, không đảm bảo

an toàn giao thông, đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng, duy tu, bảo dưỡng các

công trình hạ tầng giao thông và công tác quản lý thi công một số công trình

trên các tuyến đường.

3. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phù hợp nhằm giảm tỷ lệ nợ đọng

thuế trên địa bàn tỉnh xuống mức dưới 5% theo quy định của Tổng cục thuế.

Trên đây là báo cáo thẩm tra tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu

năm, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2019 về lĩnh vực kinh tế - ngân sách.

Ban Kinh tế - Ngân sách xin báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;

- Các Uỷ viên của TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo VP. HĐND tỉnh;

- Phòng Tổng hợp (3);

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Tầm Dương